nis sunt gratuita: scz virtutes quas t
fontē suū penitē: refundere debem⁹:
nihil ex his nobis a scribendo: sed t/
bi a quo oē donū perfectū: p eis gra-
tes referendo. **Si** oīa que in his tri-
bus: scilicet bonis naturalib⁹: fortul-
tis z gratuitis inueniunt: abnegam⁹:
nos tibi qđ fraudauimus in quadru-
plū restituim⁹: z hoc sit nobis in itū
vite perfecte sic nosuctipos penitus
abnegare.

Fac. 1.

mat. 11.

Quinto p̄siderandū est quale **F**
mediū perfectionis sū nobis
ppositū: vt ambulē: p ipsūz
scz vt crucez nostrā tollamus. **Cruz**
autē a cruciatu dicit. **Dñe** si crucez
nostrā tūi seruiciū dicerē: s; in optio-
nē eoz hoc intelligerē: qm nesciunt:
qm iugū tūi suauē est: z onus tuū le-
ue. **Hec** sentiūt qđ bonus z qđ suauis
tuus sit spiritus in nobis. **Dico** autē
cruz ē cruciatū cordis: que d̄ hoc
habere debemus qz non sumus ita si-
deles z seruentes in oīni seruitu tuo
z laude tua vt deberemus. **Hec** cruz
habet longitudinē: latitudinē: subli-
mitatē atqz p̄fundū. **Debemus** ergo
habere cruciatū: eo qz nō tācū humili-
tatis vt deberemus: z hoc est p̄fū-
dū crucis. **Hō** tantū amamus z lau-
damus quantū bonitas tua exigit: et
hec ē sublimitas. **Hō** sum⁹ tā fideles
vt deberem⁹: z hec ē latitudo. **Qz** nō
semp p̄tinuamus nec laudē tuam co-
piose extollimus: z ab infidelitate to-
to nisi desistimus: z hec est longi-
tudo. **Ad** p̄fundū humilitatis cogit
nos p̄ma pp̄ta cognitio. **Satis** enī
est homini ad humilitatē cognoscere
seipm: maxime si recordamur inique
tātū nostrarū antiq̄uarū: qz inique
in p̄spectu tuo egimus. **Deus** me⁹ qz
reuera tam fidelis nobis es qz etiam
in peccatis nobis existentibus pecca-
ta dimittere: z gratiā tuā tam abun-
danter sicut velle⁹ largiri es para-
tus: **Quanto** maiorā quis debet p̄su-
mit: tanto magis necesse est eū humili-
lari: qz tanto nequius egit contra te

Beati Anselmi liber

peccādo: quanto tu interim largius ei benelacere cogitabas. **¶** Si Berti. Quanto benignius de illo: tanto indignius de me sentire cogor. **¶** Itē de fecer' quotidiani humiliant: eo q' ita instabiles in tanta tua sumus: inmo nunq' in eodem statu permanemus. **¶** Quanto tu quotidie p'ior: es ad indulgendū: tanto plus humiliat cōtra tuā delinquere bonitatē. **¶** Itē p' d'ns gratie humiliat & dep'mit: cū p'li d'ramus q' ea indigni sumus: q' magis in inferno esse merueramus. **¶** Itē q' tu tantus humiliatus es p' nobis d'ne deus meus. **¶** Itē q' in natura diuinitatis tue omnē excedis humilitatem: cui si velim' simulari: necesse habemus humiliari. **¶** Itē q' adeo tā fugidi sumus: vt nec amore nec laude nec in aliquo respondere tue bonitati possim'. **¶** Hec & multa alia que magis cōmunia sunt ad humilitatē nobis sufficiūt: imo sup'bie alii locū relinquūt. **¶** Valde aut' necessaria est vobis p'funditas humilitatis ad tuam subtilitatē: q' quanto quis se reputat indignior: tanto magis gratus est beneficij: & quanto gratio: tanto magis laudabilior: **¶** Et q' maxime gratus est: maxime te laudabit. **¶** Vālgit nobis d'ne vt nec humilitatē: id ē ita cruciari: q' i hac vltis nō possum' ad plenū humiliari: vt sic habeam' crucis p'fundū.

6 **¶** Abilitas crucis: ē cruciari p' eo q' te ad plenū laudare nō possum' & amare. **¶** Sed cā amoris tui hēam' q' lingua d'cere: vel q's intellectus sufficiat capere: nescio. Si aliqd' gratis amare volum': vbi melius q' in te amorē nostrū locabim'. **¶** Si p' inmeritis: q'nto plura dabis? **¶** Sed quanto plus p'mittis: tāto magis gratis amari mereris. Si amare volum' eos q' nos amāt: q'nto equius nos te amabimus? **¶** Et si expectam' & desideram' vt q's extor: quest a nobis amari: nōne tu es de' meo q' tam crebro p'illas & medicas ad ostium

nrm: dicēs? **¶** Debe fili cor tñū misit: imo & sepe repulsius: te iterū ingeris impudēt. **¶** Si x'o aliqd' volum' diligere q' bonū: cur nō post' te inuē in bonū: q' totū nostrū tibi vendicās affectū vt bonitatē tuā amem? **¶** Et laudemus? **¶** Si x'o aliqd' dignum iudicamus amore nostro q' tanta fecim'. p' te: cur nō iudicam' similiē de te q' tot & tanta fecisti p' nobis? **¶** Si x'o consideramus passionē tuā: te tu aiaz mā p' nobis dignatissime posuisti: vt totā aiaz nostrā possideres. **¶** Infinita sunt d'ne q' nos te amare cōpellūt: q' oīa q' creasti: mā p'dicāt bonitatem: qm' q' in oībus nō intelligūt: mō tibi: s' sue imputēt cecitati. **¶** Sed q' p' b'atio dilectionis: exhibitio est opis: necesse habet aīa sic se p'formare ad dilectionē tuā: vt sicut te habes ad cā: sic sp' se ad te habere nitat. **¶** Maxime aut' in istis. **¶** Primo: sicut tu amas sp' ita & ipa sp' amet: & h' ostēdere tibi nitat vt omnē affectū suū tue p'tempe ret volūtari. **¶** Sūt aut' q' tuor affecti ones ad q's alie reduci p'nt: scz gaudii: doloris: spes & timor. **¶** Prūne due sūt circa p'nta vel p'terita: & alie due sūt circa futura. **¶** Sic igr tibi p'firmis: re nostras affectiones debem': vt de oīb' q' tibi adūta sūt: d'neam' & doleamus: & q' tibi honesta: de his sperem' & gaudeam': oēs alias affecti ones d' cordib' nrīs effugātes. **¶** Quāta vtilitas i h' eēt q' falsas & inutiles affectiōes vitaremus? **¶** Atiq' si hō se vere sui has q' tuor affectiones exalta ret quādo aliq's motus sentiret: quō tu enī eripes d'ne solus nosti. **¶** Si enī originē motū nostror diligēt' aduerterent': sepe inueniremus esse vitij q'd putamus esse virtutis: & sepe it lo impedimur quo credimus p'romerit. **¶** Secūdo: sicut sp' habes nos p'ce oculis tuis: ita etiā te se p' debem' cogitare p'sentem: hoc cogit nos ab oīb' cogitationib' nostris: verbis: factis & moribus esse sub moderamine dilectiōis: qm' nō auderet sponsi subone

ste se habere sponso suo pſente: imo
 in oibus intenderet sibi placere & q̄
 rere ab eo pſiliū & auxiliū: vt in oib⁹
 fm̄ suā posset agere v oluntatē. Cui⁹
 autē in oibus tibi placere intendim⁹:
 sp̄ securā pſcientiā habebim⁹: etiā
 si te aliquid minus vile p̄ter te intē
 tioni nostre ingesserit incidēt. Ter
 tiō sic ut sp̄ & p̄tinue seruis nobis: oīa
 opa nostra opando vel sustinēdo me
 esse desinamus vel p̄ alios vel q̄cun
 q̄ modo ita nūq̄ p̄icula diei bonae
 debet nos p̄terire q̄n̄ in tuo seruitio
 expēdat. **Quarto:** sicut semp̄ tueris
 nos & custodis ab oibus malis siue
 p̄ te siue p̄ tnos: ita diligētē debem⁹
 nos abstrahere ab oibus que nos
 possent in tuo seruitio impedire. **Quī
 to:** sicut largitas tua nunq̄ lassat in
 dando: ita nunq̄ debem⁹ volūtate
 deficere in orando. **Sexto:** sicut sem
 per es benignus in relaxādo: ita nū
 q̄ debemus defectib⁹ nris terreri: q̄n̄
 statim p̄ culpā veniā posulem⁹. **Et si
 em̄** cor hoīs ē distortū & a te quodā
 modo alienū: multo ē p̄onius ad te
 uitates & ad ḡraudū exterius falsas
 p̄solationes: q̄ sibi dū apud te esset.
Unde nō est differēda acquisitio ve
 niene diuturnior recessus difficilio
 rē reditū opetur. **Taliter** nos debe
 mus ad te habere & semp̄ cruciari: q̄
 te tantū non amamus vt debemus.
Quomō autē te laudare debeamus:
 & de q̄bus gratias agere debeamus:
 est in principio supra dictū. **Da** no
 bis de hoc toro desiderio ad amandū &
 laudandū te aspirare: & p̄ eo q̄ dilige
 ne non possumus cruciari: & hoc no
 bis tollende crucis sit altitudo.

hominū s̄ totū ad laudē tue deside
 rer bonitatis. **Et** cū fidelitas mari
 me in oratione p̄ssit: p̄siderandū ē
 q̄lter debeat orare q̄ voluerit exau
 diri. **Debet** em̄ orare sapienter: ad ex
 ter: humiliter: fidelitē: p̄seueranter &
 p̄fidenter. **Sapienter:** vt orat que tue
 laudi sūt expedientia & p̄rimorū sa
 luti. **Si** xō in q̄busdā dubitām⁹ vtr̄
 expediam⁹: sicut salus corporis: & sūti
 lia que quandoq̄ nocere: quandoq̄
 p̄desse possunt: p̄ his semp̄ sub con
 ditione est orandū: scilicet si tibi sit
 placitū & honestū. **Ardenter:** scilicet
 deuote vel ad minus seriose: vt bene
 videamus quid petēdū sit a te: intē
 te de corde nostro petamus: nō alie
 nis s̄ p̄prijis verbis: cordis vel oris:
 quia vtraq̄ eque intelligis & auscul
 tas. **Humiliter:** vt non d̄ nostro me
 rito: sed tantū de tua gratia confida
 mus. **Quis** em̄ peccata dimiseris &
 quandoq̄ aliquid tibi seruire conce
 das: semp̄ tamen tales nos reputare
 debemus: quales nos ip̄os peccādo
 fecimus: quia nihil nisi malū per nos
 facere possumus. **Fideliter:** vt i ora
 tione offeramus nos ad caritatem
 omnis gaudiij: & ad patientiam omnis
 pene que ad vtilitatē nostram cede
 re valeat p̄ tunc adiutorij: vt in ex
 auditione desiderij nostri actio tuā
 laudem attollat. **Sed** domine mere
 bor sic offerendo me tibi: cum tamen
 vt totus tuus ad hoc tenear: etiā si
 nunq̄ volueris me exaudire. **Perse
 ueranter:** vt nunq̄ cessare propona
 mus a desiderio omnij que tibi sunt
 laudabilia & honesta. **Si** qua vero
 in nobis vel in nostris suspicerit ne
 cessitas: q̄n̄s pro hac semper cū in
 tentione non possumus orare: tamē
 aliquotiens cum omni fidelitate qua
 possumus pro ea orabim⁹: & dein
 ceps voluntati tue nostrū desiderij
 comitān⁹ sp̄ p̄mā fidelitatē: v̄l nō
 iacturū in bitu retinētes. **Et** si fidē
 vt postulem⁹ in fide nihil desitātes. **Fac. l.**
Sūt autē septē cause q̄ cogūt nos tue

Altitudo autē crucis est fideli
 tas semp̄ spiritū cruciā & dila
 tans: vt omnē hominē subieci
 at tue laudi ac seruituti. **Hec** maxie
 facit hominē in oratione commēni
 cogēs vt quisquid sibi vel ali quib⁹
 specialiter suis desiderat: q̄ eos hu
 miles quodāmodo videt: nihil tamē

Beati Anselmi liber

confidere bonitati. **P**rima: quia iustus esse desiderium tu das: Et ad quod dares nisi etiam velles exaudire? Secunda: quia non ad nostram utilitatem: sed ad tuam gloriam volumus exaudire. Tertia: quia maiora quam pro nobis fecisti animant nos ut etiam de minoribus possidamus.

Minima enim que petere possumus tamen minora sunt quam que dignanter pro nobis es in carnatis et passus. Quarta: quia tam facile est apud te in maximis quam in minimis exaudire. Quinta: quia nos ad hoc provocat tue considerationis bonitatis. Sexta: quia in terreflorum te tesu christe habemus: et omnes sanctos. Septima: quia in finitima ad nos habes bonitatem. Si enim modo dica dilecto quam ad te habemus ad hoc nos cogit: ut in omnibus tue voluntati libenter parere velimus: cur idem de inestimabili dilectione tua non presumemus? Aliter quidem infelices vellemus apparere quam tu. Si tales nos tibi exhiberem: qualis te nobis commiserimus: non crederemus. Sic domine orabimur et propter hoc in oratione confidimus habebimus nihilominus in tantam cruci habebimus nihilominus in tantam cruci abimur: quod hoc obigne exequendo omnem hominem ad tuam laudem per effectum trahere si possumus et amplecti: et hinc spiritualis nostre crucis est ianua.

Longitudo autem crucis me totam vitam nostram debet commensurari: ut quam consideramus tecum esse locum: et te in domo tua laudare: et in abyssis tue dulcedinis absorberi: tamen non tedeat nos portare crucem tuam: cruciari scilicet in misera hac vita pro tue laudis augmento. Quis magnus est dominus nisi tecum sim in patria ubi sum secundo ab omni malo: et ubi habes aliquid quod volo? Da mihi domine ut non quam me pinguem: do sic impetant timoris et miserie huius vite: ut autem velim descendere vel saltem deponi de cruce: quam a te domine fuerit mandatum. Sed neque hoc desiderare: ut ab hac cito facias me deponi: sed ut spiritum malum propter te pendere in cruce: quam a misericordibus facias me in

abscondito sepeliri. Tu enim domine nec descedisti de cruce: nec sic te deponi permitti. Voluntas quam spiritus affligendi pro augumento tue laudis: crucis erit legitimo. Si deus ergo vult venire post me: tollat crucem suam quod dicitur: et sequatur me: et sic currat pro me in vicem peccatorum. Si nos tollamus: domine tu ipse portabis.

In enim autem via perfectionis: id est si perseverantiam in voluntate semper pro te patiamini in eo quod dicitur: quotidie. Si enim uno die huius quam tu iusseris: crucem deponere volumus: eam quotidie tollimus. Quis autem perseveraverit usque in eam deponas: huius in abbatum laudem tua sepulchrum ingreditur pacis eterne. Quis in hoc christo intelligere possumus quod sicut crucis cadaverita crucem quotidie deficiendo cadaverita crucem quotidie tollere debemus: laudis tue desiderium resumendo. Crux quanto durius iacet: tanto difficilius tollitur.

Huius intentione in via ista quam sit ambulandum: inuis ultimo enim dicitur: sequatur me. Quod ratiorem de gressu corporis quam de mentis possumus intelligere. Quis multi non solum portantes crucem: sed se suspicientes in cruce gressu corporis sunt secuti. Sequitur autem igitur te non ratiorem gressu bonorum operum: sed intentione cordium: ut non solum consideremus quibus operibus nos perseveremus: sed quis intentione feceris: et in hac te sequi studeamus. Invenimus autem quod in omnibus cogitationibus: huius et factis tuis principaliter asseris gloriam tuam patris. Tu ergo domine iesu christe dirige intentionem nostram ut in omnibus gloriam tuam queramus: et tuam nos abnegando: profundius sublimitate: latitudinem et longitudinem crucis portamus: et in ea perseverando ad laudem et gloriam tuam. Qui enim patre et spiritu sancto vivis ac regnas deus per omnia secula seculorum: Amen.

Beati Anselmi liber de meditatione crucis: explicit.